COMUNICADO NUGEPNAC

AFETAÇÃO DE TEMA

Macapá/AP, 27 de abril de 2022.

Senhores Desembargadores, Senhoras Juízas, Senhores Juízes,
Diretoras e Diretores de Secretarias, Chefas e Chefes de Gabinete e Secretaria

De ordem do Excelentíssimo Senhor Des. Jayme Henrique Ferreira, Coordenador do Núcleo
de Gerenciamento de Precedentes e Ações Coletivas, COMUNICAMOS que o Plenário Virtual
– RG, do Supremo Tribunal Federal – STF, reconheceu a existência de Repercussão Geral da
questão constitucional suscitada, AFETANDO o Recurso Extraordinário nº 1.308.392, em
22/04/2022, tendo como tema a seguinte QUESTÃO:

“Concessão de décimo terceiro salário e férias remuneradas acrescidas do terço
constitucional a conciliadores e juízes leigos.”

Descrição do tema: “Recurso extraordinário em que se discute, à luz dos artigos 7º, 37, II, e 39,
§ 3º, da Constituição Federal, a possibilidade de extensão dos direitos previstos nos incisos VIII
e XVII do artigo 7º da Constituição Federal àqueles que exercem as funções de conciliadores e
de juízes leigos, recrutados como auxiliares da Justiça, nos termos das Leis 9.099/1990 e
12.153/2009.”

Tal questão foi cadastrada como TEMA Nº 1211, na base de dados do STF.

A título de colaboração e uniformização de rotinas e procedimentos no âmbito do Tribunal de
Justiça do Amapá, sugere-se que sejam cadastradas as seguintes informações nos processos
sobrestados:

Assuntos

Tabelas Processuais Unificadas – CNJ
DIREITO ADMINISTRATIVO E OUTRAS MATÉRIAS DE DIREITO PÚBLICO (9985) / Empregado
Público / Temporário (10409)
DIREITO PROCESSUAL CIVIL E DO TRABALHO (8826) / Órgãos Judiciários e Auxiliares da Justiça
(8883) / Dos Auxiliares da Justiça (8888)
DIREITO ADMINISTRATIVO E OUTRAS MATÉRIAS DE DIREITO PÚBLICO (9985) / Agentes Políticos
(10186) / Magistratura (10187) / Juizados Especiais (11911) / Juiz Leigo (11912)
DIREITO ADMINISTRATIVO E OUTRAS MATÉRIAS DE DIREITO PÚBLICO (9985) / Servidor Público
Civil (10219) / Sistema Remuneratório e Benefícios (10288) / Férias (10301)
DIREITO ADMINISTRATIVO E OUTRAS MATÉRIAS DE DIREITO PÚBLICO (9985) / Servidor Público
Civil (10219) / Sistema Remuneratório e Benefícios (10288) / Férias (10301) / Indenização / Terço
Constitucional (10884)
DIREITO ADMINISTRATIVO E OUTRAS MATÉRIAS DE DIREITO PÚBLICO (9985) / Servidor Público
Civil (10219) / Sistema Remuneratório e Benefícios (10288) / Gratificação Natalina/13º salário (10310)

Movimento (Magistrado)

Tabelas Processuais Unificadas – CNJ Complemento
Suspensão ou Sobrestamento (25)
    Recurso Extraordinário com Repercussão Geral (265)

TEMA 1211 (STF)

Para maiores informações, é possível realizar consulta no Portal do STF, no seguinte link:
Supremo Tribunal Federal (stf.jus.br)

Respeitosamente,

Equipe NUGEPNAC

https://portal.stf.jus.br/jurisprudenciaRepercussao/pesquisarProcesso.asp